
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

Provincia di Palermo 
Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

www.comune.campofiorito.pa.it 
 

 
ORDINANZA N. 25 DEL 19.07.2017 
 

OGGETTO:MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE DELL’ AREA 
RELATIVA AL COLLETTORE FOGNARIO SAN FRANCESCO. 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che in corrispondenza del collettore fognario San Francesco ( adiacente Via Roma di 

questo centro abitato) è stata evidenziata dall’U.T.C., la presenza di una notevole quantità di 

vegetazione, la quale ha fortemente inficiato la tenuta idraulica del pozzetto di confluenza del 

citato collettore; 

CHE detto pozzetto è ubicato a poche decime di metri dai fabbricati del centro abitato, per cui la 

mancata tenuta idraulica produce, altresì, cattivi odori, soprattutto, in questo periodo dove il 

collettore raccoglie solo acque nere; 

DATO ATTO, infine, che eventuali temporali estivi producono notevoli deflussi nel breve periodo 

che metterebbero a dura prova la già precaria tenuta idraulica del pozzetto;   

CHE tale circostanza, se non controllata, può essere causa di inconvenienti igienici – sanitari con 

conseguenti danni a persone e/o cose; 

CHE pertanto, in seguito a sopralluogo di questo ufficio tecnico, si ritiene necessario provvedere 

con urgenza attraverso un intervento di manutenzione e pulizia straordinaria dell’area a ridosso 

del collettore ubicato a ridosso della via Roma; 

CHE detto intervento, pertanto, oltre a rivestire carattere di urgenza, serve a garantire la pubblica 

incolumità, in quanto deputato ad eliminare possibili inconvenienti ed evidenti pericoli esistenti 

in detta zona; 

RITENUTO, che sussistono le condizioni per l’utilizzo dello strumento dell’Ordinanza contingibile 

ed urgente, ex art. 69 dell’O.R.EE.LL.; 



CHE a tal’uopo è stata contattata la ditta La Russa Giuseppe, con sede in Bisacquino nella c.da 

Galvagno snc - P. Iva n. 03930450824, la quale ha dichiarato la piena disponibilità ad intervenire 

con immediatezza, sotto la direzione di questo Ufficio Tecnico; 

 

O R D I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo: 

ALLA DITTA  Geom. La Russa Giuseppe, con sede in C.da Galvagno a Bisacquino,  P. Iva n. 

03930450824, di eseguire i lavori di manutenzione straordinaria ed urgente dell’area relativa al 

collettore fognario San Francesco; 

NOMINARE  Responsabile del Procedimento per gli interventi in questione il Geom. Giuseppe 

Nicolosi, in servizio presso questo Ente, il quale dovrà redigere, entro 15 giorni dalla data della 

presente, apposita perizia estimativa; 

ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 3.100,00 al fine di dare attuazione 

agli interventi necessari; 

AL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE  di impegnare la superiore somma come 

segue: 

- € 3.100,00 all’intervento n. 20940103/1 del Bilancio di Previsione Esercizio 2017                          

“ INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RETE IDRICA E 

FOGNARIA ”; 

TRASMETTERE la presente: 

1. Alla ditta Geom. La Russa Giuseppe, con sede in Bisacquino C.da Galvagno, snc - P. Iva n. 

03930450824; 

2. Al Responsabile dell’Area Tecnica, al Geom. Nicolosi Giuseppe, al Responsabile dell’Area 

Contabile c/o questa sede; 

3. PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo pretorio on-line sul sito istituzionale del 

Comune di Campofiorito. 

 

IL SINDACO 
(Geom. Giuseppe Oddo) 

 
 
 

 


